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forem rizikového chování. Skládá se z praktické a teoretické části.

Cílem teoretické části je vymezení základních pojmů a projevů interpersonálního

agresivního chování, analýza přínosu Výchovy k občanství v oblasti prevence sledované

formy rizikového chování, popis prevence na ZŠ a klasifikace výukových metod. Cílem

praktické části je prostřednictvím rozmanitých výukových metod nabídnout soubor

metodických námětů, které budou náleţitě reflektovány. Metodou výzkumu je analýza

dokumentu RVP ZV 2016.

Hlavním záměrem práce je ukázat přínos vzdělávacího oboru Výchova

k občanství v oblasti prevence interpersonálního agresivního chování a nabídnout

vhodné metodické náměty pro práci s tímto tématem ve vyučovacích hodinách na

základní škole.
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Úvod

Rizikové chování je na základních školách bezpochyby velice diskutované téma.

Jeho prevenci je věnováno velké úsilí, ale bohuţel se to často můţe zdát jako boj

s větrnými mlýny. Nejdůleţitější prevence by totiţ měla přicházet od těch nejbliţších

lidí v ţivotě kaţdého ţáka, a to od rodiny. V případě, ţe rodina na tento problém

nestačí, je další v pořadí škola. Interpersonální agresivní chování představuje skupinu

různých negativních projevů, které však mají jedno společné, jsou pro společnost

neţádoucí a nebezpečné. Škola se snaţí různými způsoby interpersonálnímu

agresivnímu chování předcházet, včas ho podchytit nebo zabránit jeho dalšímu šíření.

Učitel můţe na ţáky v této záleţitosti působit především ve vyučovacích hodinách

Výchovy k občanství. Vzdělávací obor Výchova v občanství poskytuje vhodnou půdu

pro práci s ţáky na toto téma.

Cílem diplomové práce je analýza přínosu Výchovy k občanství v oblasti

interpersonálního agresivního chování a jeho prevence. Zvolenou metodou je teoretický

výzkum prostřednictvím analýzy dokumentu RVP ZV. Následně jsou na toto téma

sestaveny metodické náměty s náleţitou reflexí rozvíjených klíčových kompetencí.

V první kapitole teoretické části práce jsou stručně vyloţeny pojmy, které souvisí

s interpersonálním agresivním chováním. V druhé kapitole je analyzován přínos

Výchovy k občanství v oblasti prevence interpersonálního agresivního chování. Třetí

kapitola se věnuje popisu prevence na základních školách. V poslední kapitole

teoretické části jsou popsány a klasifikovány výukové metody.

Praktická část práce obsahuje metodické náměty vhodné pro práci

s interpersonálním agresivním chováním na druhém stupni základní školy. Aktivity jsou

zaměřeny na všechny typy tohoto chování a jeho prevenci. Metody, které jsou

v námětech vyuţity, jsou popsány v předchozí kapitole v praktické části práce.

Nalezení přínosu Výchovy k občanství v oblasti prevence interpersonálního

agresivního chování je podstatné především pro práci pedagogických pracovníků, kteří

se věnují této oblasti rizikového chování nebo vyučujícím Výchovy k občanství na

základních školách. Tato práce můţe být přínosem i pro studenty pedagogických fakult

nebo pro širokou veřejnost. Práce poskytuje podstatné informace a soubor metodických

námětů věnující se jednotlivým typům interpersonálního agresivního chování.
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Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů interpersonálního agresivního chování

Miovský (2010) uvádí, ţe do interpersonálního agresivního chování patří: agrese,

šikana, kyberšikana a další rizikové formy komunikace prostřednictvím multimédií,

násilí, intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus, xenofobie a homofobie.

1.1 Rizikové chování

Miovský (2010, s. 30) do rizikového chování zahrnuje: „aktivity, které přímo

nebo nepřímo vyúsťují v psychosociální nebo zdravotní poškození jedince, jiných osob,

majetku nebo prostředí.“ Podle Miovského (2010) do rizikového chování patří:

 interpersonální agresivní chování,

 delikventní chování ve vztahu k hmotnému majetku,

 rizikové zdravotní návyky,

 sexuální chování,

 rizikové chování ve vztahu k společenským institucím,

 prepatologické hráčství,

 rizikové sportovní aktivity.

 rizikové řízení motorových vozidel,

 rizikové stravovací návyky,

 sexuální chování ve spojitosti se zneuţíváním návykových látek a přenosem viru

HIV,

 rizikové chování ve vztahu ke školským institucím a vlastnímu vzdělávání.

Tyto formy chování se často u jedince vyskytují naráz a Sirůčková (2012) je

označuje jako syndrom rizikového chování. Rizikové chování má negativní dopady na

fyzickou i psychickou stránku jedince či společnosti. Zahrnuje širokou škálu typů

chování od extrémního běţného chování aţ po patologické. Rizikové chování je

předmětem různých vědních oborů (např. pedagogiky, psychologie, medicíny,

sociologie atd.), jedná se tedy o multidisciplinární záleţitost. Uţší definice rizikového

chování je dána podle vědního oboru.
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Podle Sirůčkové (2012) je důleţité rozlišovat rizikové a riskující chování.

V případě rizikového chování si jedinec plně neuvědomuje nebo popírá následky svého

jednání, zatímco u riskujícího chování si jedinec případná rizika plně uvědomuje.

Při prevenci je zásadní postihnout motivaci k rizikovému chování. Sirůčková

(2012) zde uvádí rozdělení rizikového chování podle jeho motivů a funkcí:

 nezodpovědné rizikové chování,

 publikem kontrolované riskující chování,

 vzrušení vyhledávající chování.

U prvního typu jde o chování, které je prostředkem k dosaţení nějakého cíle.

Nejde tu tedy o proţívání samotného rizika (např. nechráněný pohlavní styk). Druhý typ

se vyskytuje v případě strachu z vyčlenění nebo touhy po ocenění a začlenění do

kolektivu (např. rituály vrstevnických skupin). Poslední typ chování je poháněn vlastní

touhou po výzvách a hledání osobních limitů (např. extrémní a adrenalinové sporty).

Rizikové chování se rozvíjí na základě individuálních a společenských faktorů

(Sirůčková, 2012).

1.2 Prevence

Miovský (2010) prevenci popisuje jako souhrn různých přístupů a intervencí,

které mají mezioborovou povahu. Prevencí se zabývá pedagogika, psychologie,

sociologie, veřejné zdraví atd. Cílem prevence je zamezit nebo sníţit projevy a

rozšiřování rizikového chování.

„Pojmem prevence označujeme všechna opatření směřující k předcházení a

minimalizovaní jevů spojených s rizikovým chováním a jeho důsledků“ (Čech, 2012, s.

107). Existují tři stupně prevence rizikového chování, a to primární, sekundární a

terciární. Uţší interpretace pojmu prevence se kryje s prevencí primární (Čech, 2012).

Primární prevence je orientována k ochraně jedince a společnosti. Jde tedy o

předcházení výskytu rizikového chování, zamezení dalšího šíření nebo řešení důsledků

pomocí výchovných, vzdělávacích, zdravotních, sociálních nebo jiných zásahů.

V případě, ţe je primární prevence neúčinná, nastupuje prevence sekundární nebo

terciární. Primární prevenci by měla být věnována co nejvyšší pozornost a měla by plnit

funkci ochrany (imunizace). Tato ochrana však nespočívá v izolaci jedince, ale
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v procesu, kdy si jedinec či skupina formuje správné postoje, znalosti a kompetence,

které je vybaví důleţitými schopnostmi pro ţivot v prostředí, kde se rizikové chování

vyskytuje. V primární prevenci hrají nejdůleţitější roli výchovně-vzdělávací činitelé, a

to rodina a škola (Čech, 2012).

Čech (2012) rozděluje tři úrovně preventivního jednání, a to:

 všeobecná prevence,

 selektivní prevence,

 indikovaná prevence.

Všeobecná prevence je mířena k co nejvyššímu počtu lidí, selektivní prevence

směřuje k ohroţeným skupinám a prevence indikovaná se zabývá pouze konkrétními

ohroţenými jedinci s rizikovým chováním (Čech, 2012).

Primární prevence rizikového chování se podle Čecha (2012) dále dělí na

specifickou a nespecifickou. Nespecifická prevence posiluje ţádoucí formy chování a

formuje přirozenou osobnost jedince. Působí celkově na jeho osobu, zájmy, postoje,

hodnoty, mravnost, volný čas, zdraví, vztahy atd. V této souvislosti se mluví o tzv.

bezpečném prostředí. Základním bezpečným prostředím pro nespecifickou prevenci je

rodina. Na nespecifickou prevenci by měla navazovat prevence specifická. Ta se věnuje

prevenci před konkrétním rizikem např.: drogové závislosti, šikana, rasismus atd. (viz


[…]


http://isev.sweb.cz/hry/diskrim.htm

78

6.13 Jak podle mě vypadá …

Tematický okruh: Člověk ve společnosti, Člověk jako jedinec

Průřezové téma: Osobností a sociální výchova, Výchova demokratického občana,

Výchova v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Mediální

výchova

Cílová skupina: 6. – 9. ročník

Očekávaný výstup:

Ţák rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extrémistické projevy

v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti.

Ţák rozpoznává projevy záporných charakterových vlastností u sebe i u druhých

lidí, kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání.

Cíle: Ţák se zamýšlí nad tím, co je charakteristické pro jednotlivé národy, dokáţe

rozpoznat stereotypy a předsudky v lidském chování.

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, občanské

Výukové metody: slovní, dovednostně-praktické, diskusní

Organizační formy: skupinová práce

Pomůcky: psací potřeby, kreslící potřeby, čtvrtky, nůţky a další výtvarné potřeby…

Čas: cca 20 minut

Průběh aktivity:

Ţáci si ve skupinách (max. po třech) vyberou a nakreslí následující představitele

národů: Čech, Vietnamec, Ţid, Arab, Afroameričan nebo Američan. Danou osobu

znázorní se vším, co k ní podle nich patří. Ţáci své výtvory před třídou postupně

prezentují a ostatní je hodnotí. Z jednotlivých výtvorů mohou vytvořit výstavku.
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Reflexe:

V rámci této aktivity se u ţáků rozvíjí klíčové kompetence k učení,

komunikativní, sociální a personální a občanské. Ţáci třídí a efektivně vyuţívají

informace, které o daných národech doposud mají. Při prezentaci výtvorů se snaţí co

nejlépe popsat a vystihnout daný národ, zároveň se soustředí i na prezentace svých

spoluţáků. Ţáci ve skupinách vzájemně spolupracují a vytváří vhodnou pracovní

atmosféru. Respektují výtvory ostatních skupin a zodpovědně je hodnotí.

Zdroj:

 kurz Among others
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analýzou dokumentu RVP ZV ukázat přínos

Výchovy k občanství v oblasti prevence interpersonálního agresivního chování a

vytvoření metodických námětů právě pro tento typ rizikového chování.

Tento přínos je obsaţen v očekávaných výstupech a učivu tematických okruhů

Člověk ve společnosti, Člověk jako jedince a Člověk, stát a právo. V očekávaných

výstupech se jedná např. o kritické hodnocení informací, toleranci ve společnosti,

kulturní rozmanitosti, média, pravidla chování, odlišnosti názorů, zájmů, chování a

myšlení, sebepoznání a sebehodnocení, znalosti vlastních práv, respekt k právům

druhých lidí, protiprávní jednání apod. V učivu se jedná o kulturní ţivot, vztahy mezi

lidmi, zásady lidského souţití, podobnosti a odlišnosti lidí, vnitřní svět člověka, lidská

práva a protiprávní jednání. Přínos je také dále obsaţen v průřezových tématech

Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení

v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Mediální výchova.

Teoretická část práce poskytuje dostatek informací pro práci s interpersonálním

agresivním chováním ve vyučování. Přínos Výchovy k občanství a průřezových témat

je tu doloţen přímými citacemi pomocí analýzy dokumentu RVP ZV. V praktické části

práce jsou jiţ zmíněné metodické náměty, které postihují všechny typy

interpersonálního agresivního chováni a jeho prevenci. Celkem třináct metodických

listů je vypracováno podle jednotných kritérií a součástí příloh jsou potřebné materiály

pro jejich vyuţití ve vyučovacích hodinách na základní škole.

Cílem vyučovacího procesu je ţáky vybavit souborem klíčových kompetencí,

které jim usnadní jejich praktický a budoucí ţivot. Právě klíčové kompetence si ţáci

rozvíjejí prostřednictvím jednotlivých metodických námětů v praktické části práce.

Nejčastěji se jedná o klíčové kompetence komunikativní, sociální a personální a

občanské.
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Vzdělávací obor Výchova k občanství a průřezová témata RVP ZV poskytují

dostatek informací pro práci s prevencí interpersonálního agresivního chování. Ţákům

jsou v jednotlivých očekávaných výstupech, tematických oblastech a přínosech

předávány důleţité poznatky, které rozvíjí jejich klíčové kompetence. Prostřednictvím

rozmanitých metodických námětů je efektivně propojena teorie s praxí. Diplomová

práce je vhodným pramenem pro poznání tohoto typu rizikového chování a má

uplatnění v rámci preventivních opatření ve vyučování.
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Seznam pouţitých zkratek

 RVP ZV = Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

 HIV = Human Immuno deficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

 SMS = Short Message Service (sluţba krátkých textových zpráv)

 MMS = Multimedia Messaging Service (sluţba multimediálních zpráv)

 ŠVP = Školní vzdělávací program

 IVP = Individuální vzdělávací plán

 ZŠ = Základní škola

 MŠMT = Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

 ČR = Česká republika

 WHO = World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

 ŠPP = Školní preventivní program

 MPP = Minimální preventivní program

 PPP = Pedagogicko-psychologická poradna

 ŠMP = Školní metodik prevence

 PP = Preventivní program
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