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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl objasnit otázku interpersonálního agresivního chování, na kterou se
zaměřuje jako na jednu z forem rizikového chování jedince.

Vytčeným cílem teoretické části se pro ni stalo vymezení projevů interpersonálního agresivního
chování a jeho analýza ve světle Rámcových vzdělávacích programů ZV a přínosu Výchovy k
občanství v oblasti prevence projevů rizikového chování.

Vytčeným cílem praktické části je potom v návaznosti na předcházející teoretickou analýzu
nabídnout variaci výukových metod a soubor metodických námětů, které jsou zaměřeny na
popsanou problematiku.

Autorka provedla pečlivou analýzu RVP a nabídla množství záchytných bodů, které lze využít
pro prevenci agresivního chování.

Práce je zpracována přehledně a pečlivě. Vždy je přesně určeno, kterých očekávaných výstupů se
co týká a ve kterých tematických okruzích je možné navrhovanou problematiku užít. Autorka
neopomněla určit i metody, návrh organizace výuky i potřebné didaktické pomůcky k tématu.

Domnívám se, že autorka cíl práce splňuje. Její přínos spočívá jak v praktické, tak i teoretické
rovině. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Jakých nejčastějších chyb se při prevenci učitelé podle Vás nejčastěji dopouštějí?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A

V Hradci Králové 17. 8. 2017
…………………………………………………………
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podpis autora posudku

2017-08-18T03:33:28-0700
DocuSign, Inc.
Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com